КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   №

г. Мурманск

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Здание первого хибиногорского кинотеатра

“Большевик”»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73 ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», на основании пункта 4.5.14 Положения о Комитете по
культуре и искусству Мурманской области, утвержденного постановлением
Правительства Мурманской области от 30.10.2009 № 506-ПП:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Здание первого хибиногорского кинотеатра
“Большевик”», расположенного по адресу: Мурманская область, г. Кировск,
пр. Ленина, д. 12, поставленного на государственную охрану Решением
исполнительного комитета Мурманского областного Совета народных
депутатов от 10.04.1985 № 178, согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Сектору охраны культурного наследия обеспечить внесение
соответствующих сведений в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель Комитета     С.Б. Ершов

Матусевич С.В.

Приложение
к распоряжению председателя Комитета
по культуре и искусству Мурманской
области
от _______________ №_____________

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Здание первого хибиногорского кинотеатра “Большевик”»

(Мурманская область, г. Кировск, пр. Ленина, д. 12)

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Здание первого хибиногорского кинотеатра “Большевик”»,
являются:

- местоположение и градостроительные характеристики здания, его роль
в композиционно-планировочной структуре центральной части города и
проспекта Ленина;

- композиционное решение фасадов здания;
- наружные несущие стены из монолитного железобетона;
- колонна и конфигурация стены в плане юго-восточного угла первого

этажа, сохранившиеся от первоначального главного входа в здание кинотеатра;
- характер отделки фасадов здания – оштукатурены и окрашены.
Предмет охраны может быть дополнен и уточнен на основании

комплексных научных исследований в процессе подготовки научно-проектной
документации.

______________